UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2015 Tomáš Nakládal

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Tomáš Nakládal

Vývoj rumunsko-sovětských vztahů
v 50. a 60. letech 20. století

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: Tomáš Nakládal

Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

NAKLÁDAL, Tomáš. Vývoj rumunsko-sovětských vztahů v 50. a 60. letech 20. století.

Praha, 2015. 38 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd,

Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Miroslav

Tejchman, DrSc.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá vztahy mezi Rumunskem a Sovětským svazem

v 50. a 60. letech 20. století. Zkoumá, jaké faktory měly vliv na vztahy mezi Bukureští a

Moskvou. Po smrti J. V. Stalina došlo k uvolnění vztahů v rámci východního bloku.

Rumunští komunisté pod vedením Gheorgiu-Deje měli ambiciózní plány na

industrializaci země, které jim měly zajistit národní svrchovanost. Klíčovým prvkem byl

odchod sovětských jednotek ze země v roce 1958. Chruščovova kritika kultu osobnosti

J. V. Stalina a politika mírové koexistence se západem umožnila, aby Rumunsko začalo

razit svou vlastní cestu k socialismu, která spočívala v polycentrickém vnímání

komunistického hnutí, národní suverenitě a nezávislosti. Ke sporům mezi oběma

zeměmi došlo nejen v bilaterálních vztazích, ale i v mezinárodních organizacích

východního bloku – v RVHP a ve Varšavské smlouvě. Nepřijatelný byl pro Rumuny

sovětský návrh na hospodářskou specializaci, i na transformaci Varšavské smlouvy v

nadnárodní orgán. Podporu pro vlastní hospodářské plány se snažilo Rumunsko najít u

maoistické Číny. Svou odmítavou pozicí k sovětským návrhům se Rumunsko vymykalo

od většiny ostatních socialistických zemí v Evropě. Po nástupu Ceauşesca ještě více

zesílil nacionální faktor ve vztazích vůči SSSR. Zcela odlišnou roli od ostatních zemí

Varšavské smlouvy pak hrálo Rumunsko při invazi Varšavské smlouvy do

Československa v srpnu 1968, která nakonec upevnila vnitropolitickou pozici

Ceauşesca.

Abstract
This thesis deals with relations between Romania and the Soviet Union in the

1950s and 60s. It aims to analyse which elements had an impact on relations between

Bucharest and Moscow. After the death of J. V. Stalin, there was relaxation in relations

within the eastern bloc. Romanian communists, under the leadership of Gheorgiu-Dej,

had very ambitious plans for the industrialisation of the country, which would guarantee

them national sovereignty. A significant moment during was the withdrawal of the

Soviet troups from Romania in 1958. Khrushchev's criticism of Stalin's Cult of

Personality, combined with his policy of peaceful coexistence with the West, enabled

Romania to pursue its own way towards socialism based on the polycentric perception

of the world communist movement, national sovereignty, and independence.

Contradictions existed between the two countries, not only in bilateral relations, but in

international organisations of the eastern bloc, such as CMEA and the Warsaw Pact.

Soviet proposals for economic specialisation of the CMEA countries and for

transforming the Warsaw Pact into an supra-national organisation were considered

unacceptable to Romanians. Romania sought support for its economic plans in maoist

China. The dismissive position of Romania towards the Soviet proposals differed from

other socialist countries in Europe. After Ceauşescu took power in 1965, the nationalist

element in relations towards the USSR strengthened. Taking a role completely different

from other member countries of Warsaw Pact had Romania during the invasion of its

troups into Czechoslovakia in 1968, reinforcing the position of Nicolae Ceauşescu

within the Romanian Communist Party.

Klíčová slova
Rumunsko-sovětské vztahy, Východní blok, Varšavská smlouva, RVHP, Gheorge

Gheorgiu-Dej, Nicolae Ceauşescu, Nikita Sergejevič Chruščov, Leonid Iljič

Brežněv

Keywords
Romanian-soviet relations, Eastern block, Warsaw pact, CMEA, Gheorge

Gheorgiu-Dej, Nicolae Ceauşescu, Nikita Sergeyevich Khrushchev, Leonid Ilyich

Brezhnev

Rozsah práce: 38 stran

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. 5. 2015 Tomáš Nakládal

Poděkování
Na tomto místě bych rád poděkoval panu doktoru Miroslavu Tejchmanovi a

panu docentu Jiřímu Vykoukalovi za cenné připomínky a rady při psaní této práce.

INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ
PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:
Tomáš Nakládal
E-mail:
tomas.nakladal@seznam.cz
Semestr:
letní semestr LS2014
Akademický rok:
2013/2014
Název práce:
Vývoj rumunsko-sovětských vztahů za vlády Nicolae Ceauşesca.
Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):
Letní semestr roku 2014/2015
Vedoucí bakalářského semináře:
Jiří Vykoukal
Vedoucí práce (není povinné):
Miroslav Tejchman
Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):
Sovětsko-rumunské vztahy se odlišují od vztahů, které byly bezi Sovětským svazem a
ostatními satelity ve střední a východní Evropě. Roli v nich sehrává rumunský
nacionalismus a sovětská snaha krotit přílišné rumunské ambice. Ceaușescu pak částečně
využíval pozice "hýčkance" západu, Rumunsko však stále zůstávalo pevnou součástí
východního bloku a nedosáhlo takového postavení jako Titova Jugoslávie. Téma pak
nabízí dostatečný prostor pro deskripci vývoje vzájemných vztahů mezi oběma zeměmi.
Předpokládaný cíl (5 řádek):
Cíl práce o vývoji sovětsko-rumunských vztahů za vlády Nicolae Ceaușesca je deskripce
vztahů mezi těmito zeměmi v daném období s ohledem na většinu oblastí, kterých se
přímo dotýkaly (hospodářství, zahraniční politika, oblast obrany a armády apod.). Spory
ke kterým docházelo, se promítaly jak do vnitropolitických, tak i zahraničně-politických
témat. Práce bude představovat ucelený přehled o podrobnostech dané tamatiky a bude
čerpat z odborných zdrojů a literatury, převážně zahraniční.
Základní charakteristika tématu (10 řádek):
60. léta rumunsko-sovětských vztahů byla především ve znamení nesouladu představ
obou zemí o vývoji a specializaci rumunského hospodářství. Rumunsko se odmítalo
specializovat na zemědelskou výrobu a upustit od svých ambiciózních průmyslových
plánů. Rovněž došlo k otevření územních otázek (Besarábie) a Rumunsko zaujalo
pročínský postoj v sovětsko-čínském sporu. Rumuni kritizovali i Brežněvův návrh
generálního štábu Varšavské smlouvy. Rozpor nastal i při navazování diplomatických
styků se západními zeměmi (SRN) a při šestidenní válce. Rumunsko nepodpořilo
srpnovou invazi do Československa v roce 1968. Později Rumunsko získalo také Doložku
nejvyšších výhod USA. Ceauşescu hrál pro Západ roli jakéhosi "zpřízněného"
komunistického vůdce. V roce 1978 odmítl sovětský návrh na zvýšení nákladů na
zbrojení. Po sovětské invazi do Afghánistánu došlo ještě k větší rozepři v rámci
Varšavské smlouvy. Období je tak plné nesouladu a soupeření, jak v otázkách
hospodářských, tak i vojenských, zahraničněpolitických i vnitropolitických.
Předpokládaná struktura práce (10 řádek):
1. Úvod
2. Počátky sovětsko-rumunských sporů

a) Sovětská vize hospodářské specializace
b) Varšavská smlouva
c) Otevření územních a dalších otázek

3. Sovětsko-čínský spor a jeho vliv na Rumunsko


[…]


- War and peace

- General and total disarmament

- The struggle against imperialism

- Economic competition between the two systems.

- The position of the RPR delegation at the UN (1963) and at the Conference for Trade and Development [UNCTAD].

- The defective position of the USSR delegation at these international meetings.

- The independent position of each country does not exclude coordination.

c. The issue of the Warsaw Pact

- The activity of Political Consultative Committee

* Who decides its convocation

* The manner in which the agenda is established.

- The lack of consultations in problems which engage the member countries.
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- The obligation to discuss all of the problems connected with this treaty.

- The treaty is limited to the European countries.

- The attempts to revise the provisions of the Treaty, or to attribute tasks to it that transcend its provisions. For example:

* N. S. Khrushchev’s speech – at Miskolc [Hungary].

* The creation of a permanent organ for the coordination of foreign policies (the letter of 2 January of this year and our
response of 14 January).

- Consultations on all major international issues, but not within the framework of the Political Consultative Committee,
but in bilateral and multilateral meetings on a case by case basis.

- One should not bring problems regarding the countries participating in the Warsaw Pact to public attention without first
obtaining the agreement of the respective countries.

- The independent position of each of the countries in foreign policy issues – the sovereign right of each of the countries
to establish its foreign policy (freedom of action).

- The right of each of the countries to propose the convocation of the Political Consultative Committee and the obligation
to make known beforehand – in a timely fashion – the problems proposed for discussion.

4. Other Problems (diverse)

6.VII.1964
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Příloha č. 4: Protocol No. 5 of the Meeting of the Executive Committee of the CC of

the RCP, on the situation in Czechoslovakia

Převzato z:

"Protocol No. 5 of the Meeting of the Executive Committee of the CC of the RCP on the situation in
Czechoslovakia," August 21, 1968, History and Public Policy Program Digital Archive, ANIC, CC
RCP, Chancellery, File No. 133/1968, ff. 2-4. Translated by Delia Razdolescu
http://digitalarchive.wilsoncenter.org/document/110454

Protocol No. 5 of the Meeting of the Executive Committee of the CC of the RCP, on the situation in Czechoslovakia

Participants in the meeting, comrades: Nicolae Ceasescu, Ion Gheorghe Maurer, Gheorghe Apostol, Alexandru

Bârladeanu, Emil Bodnaras, Chivu Stoica, Paul Niculescu-Mizil, Virgil Trofin, Ilie Verdet, Maxim Berghianu, Florian

Danalache, Constantin Dragan, Ianos Fazekas, Leonte Rautu, Vasile Vâlcu, Stefan Voitec, Iosif Banc, Petre Blajovici,

Dumitru Coliu, Mihai Gere, Petre Lupu, Manea Manescu, Dumitru Popa, Dumitru Popescu, Gheorghe Stoica.

Invited to participate in the meeting, comrades: Mihai Dalea, Vasile Patilinet.

The meeting opens at 6:30 a.m.

AGENDA: The situation created after the penetration of the armed forces of certain socialist countries into the

Czechoslovak Socialist Republic.

Upon listening to Comrade Nicolae Ceausescu's briefing on the very serious situation created after the penetration in

the Czechoslovak Socialist Republic - without the knowledge and approval of that country's Party and State bodies, of

the armed forces of the URSS, the Polish People's Republic, the Hungarian People's Republic, the People's Republic of

Bulgaria and the German Democratic Republic - the Executive Committee of the CC of the RCP, decides as follows:

1. The Government of the Socialist Republic of Romania shall address a note to the five socialist countries whose

troops occupied Czechoslovakia and express its concern about and disapproval of this act, the fact that it does not

share at all the views stated in the TASS Communiqué, alleging that a counter-revolutionary situation was obtaining in

Czechoslovakia which might have justified a military intervention.

2. The Central Committees of the five parties in those socialist countries shall be informed about the fact the Central

Committee of the RCP is utterly astonished and disapproves of the manner in which our Party has been informed about

the decision and measures taken relative to the military intervention in Czechoslovakia.

At the same time, they shall be told that the Romanian Communist Party considers the military intervention in

Czechoslovakia a flagrant violation of the national sovereignty of a fraternal socialist, free and independent state, of the

principles underlying the relations between the socialist countries of the unanimously recognized norms of international

law and that the interference in the internal affairs of the communist party and Czechoslovak people, the armed

intervention in Czechoslovakia are a heavy blow dealt to the unity of the world socialist system, to the international

communist and workers' movement, to the prestige of socialism in the world. They shall also be explained the firm belief

of our Party and Government that the sole way of eliminating the serious consequences of the armed intervention in

Czechoslovakia is the urgent withdrawal of those five countries' troops and the assurance of the necessary conditions

for the Czechoslovak people to solve its domestic affairs by itself.

3. The leaderships of all socialist countries and of the communist and workers' parties shall be informed about the stand

of the Romanian Communist Party on the intervention made in Czechoslovakia by the five socialist countries' armed

forces.

50

4. An extraordinary session of the Grand National Assembly shall be summoned on August 22, 1968 to discuss the

situation obtaining in wake of the military intervention in Czechoslovakia and to adopt a statement on the basic

principles of Romania's foreign policy.

5. The armed patriotic guards, formed of workers, peasants and intellectuals shall be immediately reorganized in order

to assure the Romanian people's peaceful work, the homeland's national sovereignty and independence.

6. The Party bodies, the trade-union and LCY organizations, the managements of enterprises and institutions shall take

the necessary measures for the normal unfolding of activity, to prevent any possible anarchical actions and to

strengthen the guarded protection of all enterprises, State and civic institutions.

7. The measures adopted by the Executive Committee concerning the situation obtaining in Socialist Republic of

Czechoslovakia in wake of the penetration in Czechoslovakia by the armed forces of the five socialist parties shall be

submitted for approval to the Central Committee of the Romanian Communist Party, the State Council and the Council

of Ministers.

The meeting ended at 8:10 a.m.

Nicolae Ceausescu

###