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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Deskripce vztahů mezi Sovětským s

svazem a Rumunskem v daném období s ohledem na oblasti jako je ekonomika, zahraniční politika a oblast

obrany s poukazem na sovětské snahy krotit přílišné rumunské ambice a naopak na rumunské odmítání

sovětských představ o hospodářské specializaci v rámci RVHP a transformaci Varšavské smlouvy.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Náročné téma, uchopené

dobře, práce má charakter případové studie autor zvládl heuristiku, analýzu shromážděného maretiálu (z části

pramenného charakteru) a závěrečné vyhodnocení. Práci vhodně doplňují ilustrativní přílohy, všechny

pramenné povahy.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):Práce je napsaná dobrým jazykem, srozumitelně a bez

prohřešků proti pravidlům pravopisu. Autor zvládl navenek obsáhlé téma bez zbytečného balastu, umí se

vyjadřovat stručně a zároveň obsažně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Celkový dojem je více než dobrý. Práce je dobře strukturovaná a

dává jasné odpovědi na položené otázky. Cíl, vytyčený autorem byl splněn. Autor respektoval mé připomínky

při psaní textu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Ceauseskova sympatie k pražskému jaru měla jistě své limity, byla spíše instrumentální, než kordiální.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku v ý b o r n ě.

Datum: 3. června 2015

Podpis

PhDr. Miroslav Tejchman Dr.Sc., v.r.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.